
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в приложения 

№№ 1-9 к постановлению городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

25.01.2006 № 2 «Об утверждении 

Положений о территориальных органах 

администрации города Нижнего 

Новгорода» 

 

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 125-З «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан», статьей 29 Устава города Нижнего 

Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в приложения №№ 1-9 к постановлению городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» (с 

изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.04.2006 № 29, от 16.04.2008 № 65, от 17.12.2008 № 211, от 

27.05.2009 № 53, от 21.10.2009 № 104, решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.06.2011 № 92, от 24.04.2013 № 66, от 28.01.2015 № 10, 

от 18.02.2015 № 27, от 16.12.2015 № 270, от 21.12.2016 № 260, от 22.03.2017 № 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 01.06.2021  



51, от 21.06.2017 № 134, от 17.10.2018 № 209, от 27.02.2019 № 28, от 26.02.2020 

№ 31, от 27.05.2020 № 109) следующие изменения: 

1.1. В приложениях № № 1-8: 

1.1.1. Пункты 4.6.8 после слов «снабжения населения топливом» 

дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством 

Российской Федерации». 

1.1.2. В пунктах 4.8.6 после слов «физическим лицом» дополнить словами 

«, не являющимся индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным по 

месту жительства». 

1.1.3. В пунктах 4.8.18: 

1.1.3.1. В абзацах пятых слова «по иным вопросам, относящимся к 

компетенции органов опеки и попечительства;» исключить. 

1.1.3.2. Дополнить абзацами семнадцатым и восемнадцатым следующего 

содержания: 

 «по направлению сведений о детях, оставшихся без попечения родителей, 

гражданах, желающих принять детей на воспитание в свои семьи, а также о 

гражданах, лишенных родительских прав или ограниченных в родительских 

правах, гражданах, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за 

ненадлежащее выполнение возложенных на них законом обязанностей, бывших 

усыновителях, если усыновление отменено судом по их вине, в орган 

исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющий управление в 

сфере образования, для учета в региональном банке данных о детях в 

электронном виде с использованием информационных технологий 

государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, а 

также пользование региональным банком данных о детях и федеральным банком 

данных о детях посредством обмена служебной информацией; 

по размещению в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения сведений об опекунах и о попечителях, реквизитов 

акта о назначении опекуна (попечителя), сведений о лишении родительских 

прав, восстановлении в родительских правах, об ограничении родительских 

прав, отмене ограничения родительских прав, отобрании ребенка при 

непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью.». 

1.2. В Приложении № 9 пункт 3.8 дополнить подпунктом 3.8.21 

следующего содержания: 

«3.8.21. Регистрирует трудовые договоры, заключаемые между 

работником и работодателем - физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным по месту жительства 

на территории Новинского сельсовета.». 

 



2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в приложения №№ 1-9 к постановлению  

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2  

«Об утверждении Положений о территориальных органах администрации города 

Нижнего Новгорода» 

 
Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений 

в приложения №№ 1-9 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 

25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о территориальных органах администрации 

города Нижнего Новгорода» (далее – проект решения) разработан в целях приведения его в 

соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), Законом Нижегородской 

области от 7 сентября 2007 года № 125-З «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными 

государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» (далее – Закон Нижегородской 

области № 125-З) и Уставом города Нижнего Новгорода. 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона № 131-ФЗ, статьей 8 Устава города 

Нижнего Новгорода к вопросам местного значения городского округа города Нижнего 

Новгорода относится организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации. 

Проектом решения предлагается дополнить полномочие администраций районов 

города о принятии участия в организации электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, 

водоотведения, снабжения населения топливом словами «в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации». 

В соответствии со статьей 303 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель 

- физическое лицо, не являющийся индивидуальным предпринимателем, также обязан в 

уведомительном порядке зарегистрировать трудовой договор с работником в органе местного 

самоуправления по месту своего жительства (в соответствии с регистрацией). 

Согласно подпункту 11 пункта 9 статьи 43 Устава города Нижнего Новгорода 

администрация города Нижнего Новгорода регистрирует трудовые договоры между 

работником и работодателем - физическим лицом, не являющимся индивидуальным 

предпринимателем, зарегистрированным по месту жительства на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород. 

Проектом решения предлагается полномочие администраций районов города (пункты 

4.8.6 Положений) о регистрации трудовых договоров между работником и работодателем - 

физическим лицом на территории района привести в соответствие с Трудовым кодексом 

Российской Федерации и Уставом города Нижнего Новгорода, уточнив, что работодатель – 

физическое лицо, не являющееся индивидуальным предпринимателем и зарегистрированное 

по месту жительства на территории района. 

Таким же полномочием предлагается наделить территориальный отдел администрации 

города Нижнего Новгорода Новинский сельсовет городского округа город Нижний Новгород, 

а именно полномочием по регистрации трудовых договоров, заключаемых между работником 

и работодателем - физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, 

зарегистрированным по месту жительства на территории Новинского сельсовета. 

Законом Нижегородской области от 5 мая 2021 года № 39-З «О внесении изменений в 

статью 1 Закона Нижегородской области «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской 

области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению 



деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» органы 

местного самоуправления наделяются следующими государственными полномочиями по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан:  

направление сведений о детях, оставшихся без попечения родителей, гражданах, 

желающих принять детей на воспитание в свои семьи, а также о гражданах, лишенных 

родительских прав или ограниченных в родительских правах, гражданах, отстраненных от 

обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на них 

законом обязанностей, бывших усыновителях, если усыновление отменено судом по их вине, 

в орган исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющий управление в 

сфере образования, для учета в региональном банке данных о детях в электронном виде с 

использованием информационных технологий государственного банка данных о детях, 

оставшихся без попечения родителей, а также пользование региональным банком данных о 

детях и федеральным банком данных о детях посредством обмена служебной информацией; 

размещение в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения сведений об опекунах и о попечителях, реквизитов акта о назначении опекуна 

(попечителя), сведений о лишении родительских прав, восстановлении в родительских правах, 

об ограничении родительских прав, отмене ограничения родительских прав, отобрании 

ребенка при непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью. 

В этой связи проектом решения предлагается дополнить полномочия администраций 

районов новыми государственными полномочиями по участию в организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 
Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                   И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в приложения №№ 1-9 к постановлению  

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2  

«Об утверждении Положений о территориальных органах администрации города 

Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в приложения №№ 1-9 к постановлению  

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2  

«Об утверждении Положений о территориальных органах администрации  

города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не потребует внесения изменений в 

нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в приложения №№ 1-9 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2  

«Об утверждении Положений о территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» 

 

Номер 

подпункта 

Существующая редакция Предлагается 

Приложения 

№№ 1-8 

 

4.6.8 

4.6.8. Принимает участие в организации электро-, тепло-

, газо-, водоснабжения, водоотведения, снабжения 

населения топливом. 

4.6.8. Принимает участие в организации электро-, тепло-

, газо-, водоснабжения, водоотведения, снабжения населения 

топливом, в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации. 
 

Основание: Федеральный закон № 131-ФЗ, Устав 

города Нижнего Новгорода 

4.8.6 4.8.6. Регистрирует трудовые договоры, заключаемые 

между работником и работодателем - физическим лицом на 

территории района. 

4.8.6. Регистрирует трудовые договоры, заключаемые 

между работником и работодателем - физическим лицом на 

территории района, не являющимся индивидуальным 

предпринимателем, зарегистрированным по месту 

жительства. 
 

Основание: Трудовой кодекс РФ, Устав города 

Нижнего Новгорода 

4.8.18 4.8.18. В соответствии с правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода участвует в 

осуществлении государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода: 

по организации выявления, учета и устройства детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; 

по обеспечению содержания, воспитания и образования 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

до их устройства в семьи или учреждения для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в случаях, 

предусмотренных федеральным законодательством, 

осуществлению надзора за деятельностью опекунов и 

попечителей, деятельностью организаций, в которые 

помещены дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей; 

4.8.18. В соответствии с правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода участвует в 

осуществлении государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода: 

по организации выявления, учета и устройства детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; 

по обеспечению содержания, воспитания и образования 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до 

их устройства в семьи или учреждения для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в случаях, 

предусмотренных федеральным законодательством, 

осуществлению надзора за деятельностью опекунов и 

попечителей, деятельностью организаций, в которые 

помещены дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей; 



8 

 

по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних граждан, в том числе участие в 

судебных разбирательствах по вопросам защиты прав и 

интересов несовершеннолетних; 

по принятию решений по вопросам, касающимся 

защиты прав детей, опеки и попечительства, в том числе: о 

направлении ребенка в учреждение для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; об установлении и 

прекращении опеки и попечительства, а также об 

освобождении, в том числе о временном освобождении, или 

отстранении опекуна или попечителя от исполнения своих 

обязанностей в случаях, предусмотренных федеральным 

законодательством; о заключении несовершеннолетними 

трудовых договоров в случаях, предусмотренных Трудовым 

кодексом РФ; о раздельном проживании попечителя с 

подопечным, достигшим возраста 16 лет; о признании 

несовершеннолетнего эмансипированным в установленных 

законодательством случаях; об отобрании 

несовершеннолетнего у родителей или других лиц, на 

попечении которых он находится; о разрешении (согласии) 

на осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином 

обучающимся, достигшим возраста 14 лет, в свободное от 

учебы время; о невозможности проживания детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам социального 

найма либо собственниками которых они являются; о 

включении в районный список детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на 

территории муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород; по иным вопросам, относящимся к 

компетенции органов опеки и попечительства; 

по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних граждан, в том числе участие в 

судебных разбирательствах по вопросам защиты прав и 

интересов несовершеннолетних; 

по принятию решений по вопросам, касающимся 

защиты прав детей, опеки и попечительства, в том числе: о 

направлении ребенка в учреждение для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; об установлении и 

прекращении опеки и попечительства, а также об 

освобождении, в том числе о временном освобождении, или 

отстранении опекуна или попечителя от исполнения своих 

обязанностей в случаях, предусмотренных федеральным 

законодательством; о заключении несовершеннолетними 

трудовых договоров в случаях, предусмотренных Трудовым 

кодексом РФ; о раздельном проживании попечителя с 

подопечным, достигшим возраста 16 лет; о признании 

несовершеннолетнего эмансипированным в установленных 

законодательством случаях; об отобрании 

несовершеннолетнего у родителей или других лиц, на 

попечении которых он находится; о разрешении (согласии) на 

осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином 

обучающимся, достигшим возраста 14 лет, в свободное от 

учебы время; о невозможности проживания детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам социального найма 

либо собственниками которых они являются; о включении в 

районный список детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, которые подлежат 

обеспечению жилыми помещениями на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород;  

 

 



9 

 

по заключению с детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

договоров найма специализированных жилых помещений; 

по контролю за использованием и сохранностью жилых 

помещений нанимателями или членами семей нанимателей 

по договорам социального найма, либо собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, за обеспечением надлежащего 

санитарного и технического состояния этих жилых 

помещений, а также контроль за распоряжением этими 

жилыми помещениями; 

по выдаче опекунам и попечителям разрешений и 

обязательных для исполнения указаний в письменной форме 

в отношении распоряжения имуществом подопечных; 

по заключению договоров, касающихся защиты прав 

подопечного: о передаче ребенка на воспитание в приемную 

семью, о доверительном управлении имуществом 

подопечного, об осуществлении опеки или попечительства, 

иных договоров, относящихся к компетенции органов опеки 

и попечительства; 

по предоставлению законных интересов 

несовершеннолетних граждан в отношении с любыми 

лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или 

попечителей по представлению законных интересов 

несовершеннолетних подопечных противоречат 

законодательству Российской Федерации и (или) 

законодательству Нижегородской области или интересам 

несовершеннолетних либо если опекуны или попечители не 

осуществляют защиту законных интересов 

несовершеннолетних подопечных; 

по подбору, учету и подготовке в установленном 

Правительством РФ порядке граждан, выразивших желание 

стать опекунами или попечителями либо принять детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семью на 

по заключению с детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

договоров найма специализированных жилых помещений; 

по контролю за использованием и сохранностью жилых 

помещений нанимателями или членами семей нанимателей по 

договорам социального найма, либо собственниками которых 

являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и 

технического состояния этих жилых помещений, а также 

контроль за распоряжением этими жилыми помещениями; 

по выдаче опекунам и попечителям разрешений и 

обязательных для исполнения указаний в письменной форме 

в отношении распоряжения имуществом подопечных; 

по заключению договоров, касающихся защиты прав 

подопечного: о передаче ребенка на воспитание в приемную 

семью, о доверительном управлении имуществом 

подопечного, об осуществлении опеки или попечительства, 

иных договоров, относящихся к компетенции органов опеки и 

попечительства; 

по предоставлению законных интересов 

несовершеннолетних граждан в отношении с любыми лицами 

(в том числе в судах), если действия опекунов или 

попечителей по представлению законных интересов 

несовершеннолетних подопечных противоречат 

законодательству Российской Федерации и (или) 

законодательству Нижегородской области или интересам 

несовершеннолетних либо если опекуны или попечители не 

осуществляют защиту законных интересов 

несовершеннолетних подопечных; 

по подбору, учету и подготовке в установленном 

Правительством РФ порядке граждан, выразивших желание 

стать опекунами или попечителями либо принять детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание 

в иных установленных семейным законодательством формах; 



10 

 

воспитание в иных установленных семейным 

законодательством формах; 

по оказанию помощи опекунам и попечителям 

несовершеннолетних граждан в реализации и защите прав 

подопечных, проверка условий жизни подопечных, 

соблюдения опекунами и попечителями прав и законных 

интересов подопечных, обеспечения сохранности их 

имущества, а также исполнения опекунами и попечителями 

требований к осуществлению ими прав и исполнению 

обязанностей опекунов или попечителей, определяемых 

законодательством Российской Федерации; 

по утверждению отчетов опекунов и попечителей 

несовершеннолетних о хранении, об использовании 

имущества несовершеннолетнего подопечного и об 

управлении имуществом подопечного, а также составлению 

акта при обнаружении ненадлежащего исполнения 

опекуном или попечителем обязанностей по охране 

имущества несовершеннолетнего подопечного и 

управлению имуществом несовершеннолетнего 

подопечного и предъявлению требования к опекуну или 

попечителю о возмещении убытков, причиненных 

несовершеннолетнему подопечному; 

по принятию соответствующих мер в сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации, 

при обнаружении в действиях опекунов или попечителей 

оснований для привлечения их к административной, 

уголовной или иной ответственности; 

по рассмотрению обращений граждан и организаций по 

вопросам защиты прав детей; 

по контролю за своевременной подачей законными 

представителями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, заявлений о включении этих детей в 

районный список и в случае неподачи таких заявлений 

принятие мер по включению этих детей в районный список. 

по оказанию помощи опекунам и попечителям 

несовершеннолетних граждан в реализации и защите прав 

подопечных, проверка условий жизни подопечных, 

соблюдения опекунами и попечителями прав и законных 

интересов подопечных, обеспечения сохранности их 

имущества, а также исполнения опекунами и попечителями 

требований к осуществлению ими прав и исполнению 

обязанностей опекунов или попечителей, определяемых 

законодательством Российской Федерации; 

по утверждению отчетов опекунов и попечителей 

несовершеннолетних о хранении, об использовании 

имущества несовершеннолетнего подопечного и об 

управлении имуществом подопечного, а также составлению 

акта при обнаружении ненадлежащего исполнения опекуном 

или попечителем обязанностей по охране имущества 

несовершеннолетнего подопечного и управлению 

имуществом несовершеннолетнего подопечного и 

предъявлению требования к опекуну или попечителю о 

возмещении убытков, причиненных несовершеннолетнему 

подопечному; 

по принятию соответствующих мер в сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации, 

при обнаружении в действиях опекунов или попечителей 

оснований для привлечения их к административной, 

уголовной или иной ответственности; 

по рассмотрению обращений граждан и организаций по 

вопросам защиты прав детей; 

по контролю за своевременной подачей законными 

представителями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, заявлений о включении этих детей в 

районный список и в случае неподачи таких заявлений 

принятие мер по включению этих детей в районный список. 

по направлению сведений о детях, оставшихся без 

попечения родителей, гражданах, желающих принять 

детей на воспитание в свои семьи, а также о гражданах, 

лишенных родительских прав или ограниченных в 



11 

 

родительских правах, гражданах, отстраненных от 

обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее 

выполнение возложенных на них законом обязанностей, 

бывших усыновителях, если усыновление отменено судом 

по их вине, в орган исполнительной власти 

Нижегородской области, осуществляющий управление в 

сфере образования, для учета в региональном банке 

данных о детях в электронном виде с использованием 

информационных технологий государственного банка 

данных о детях, оставшихся без попечения родителей, а 

также пользование региональным банком данных о детях 

и федеральным банком данных о детях посредством 

обмена служебной информацией; 

по размещению в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения 

сведений об опекунах и о попечителях, реквизитов акта о 

назначении опекуна (попечителя), сведений о лишении 

родительских прав, восстановлении в родительских 

правах, об ограничении родительских прав, отмене 

ограничения родительских прав, отобрании ребенка при 

непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью. 
 

Основание: Закон Нижегородской области от 

07.09.2007 № 125-З 

Приложение 

№ 9 

 

3.8.21 

отсутствует 3.8.21. Регистрирует трудовые договоры, 

заключаемые между работником и работодателем - 

физическим лицом, не являющимся индивидуальным 

предпринимателем, зарегистрированным по месту 

жительства на территории Новинского сельсовета. 
 

Основание: Трудовой кодекс РФ, Устав города 

Нижнего Новгорода 

 
 


